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Úvod

Téma bakalářské práce pokuty považuji za velice zajímavé a přínosné jak pro obyčej-

né občany, tak pro pracovníky ve veřejné správě. Proto jsem si také toto téma vybrala. Hlav-

ním přínosem tohoto tématu je dle mého názoru preventivní charakter. Pokud se, již nevyhnu-

telně musíme setkat s tímto pojmem ze strany pachatele, pak je dobré vědět, jaké máme na-

příklad možnosti domoci se svého práva v případě, že máme pocit nespravedlivého rozhodnu-

tí. Zajímavý je i pohled z druhé strany rozhodujícího správního orgánu, který musí čelit mno-

hým úskalím, například vzhledem ke správnímu uvážení o výměře pokuty. Na správním or-

gánu tak leží velká zodpovědnost.

Cílem této práce je tedy pomoci pochopit pokuty zpočátku komplexně a následně je

zařadit pod pojem správního trestání, kde si tento pojem rozebereme podrobněji. Celý princip

ukládání pokuty bude pak lépe uchopitelný. Téma pokuty bych také chtěla porovnat v úpravě

staré a nové.

Práci jsem rozdělila do tří kapitol a několika podkapitol. V kapitole první rozebírám

jednotlivé pojmy, které je dle mého názoru pro další pokračování v bakalářské práci důležité

pochopit. Druhá kapitola je nazvaná podle celé bakalářské práce a tvoří její jádro. Kapitola

třetí má demonstrativně představit orgány, které pokuty ve své praxi velmi často aplikují, ne-

bo projednávají.
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 1. Vymezení základních pojmů

1.1. Pokuta

Pokuta je druhem trestu, konkrétněji majetkové sankce za jednání, které je pro společnost

nežádoucí, nebo ji dokonce ohrožuje. Má účinek nápravný a preventivní. Tento druh sankce je

používán ve veřejnoprávní i soukromoprávní sféře.

Ze soukromoprávní sféry je to právo občanské, obchodní, pracovní a mezinárodní prá-

vo soukromé. Zde je použito převážně pokut smluvních. Podrobněji si upravují podmínky

těchto pokut smluvní strany samy.

Veřejnoprávní odvětví jako je právo trestní, finanční, mezinárodní právo veřejné,

správní, ústavní a rozhodčí řízení používají institutu pokuty také. Každé z těchto právních

odvětví má pokuty zakotvené ve svých zákonech. Případně je tato instituce poupravena, ale

její princip zůstává stejný. Například v právu trestním je institut pokuty finančním trestem, za

trestný čin, v právu správním je správním trestem za správní delikt, přestupek.

Obecně je pokuta upravena v zákoně č. 250/2016 Sb., a to pro přestupky. Zde je stanove-

na horní hranice 1000 Kč, konkrétně v §46 tohoto zákona. Pokud ale výši pokuty upravuje

pro speciální sektor zákon jiný, na tuto hranici se nehledí.

Vzhledem v rozsahu použití této instituce ve všech právních odvětvích se budeme věnovat

především úpravě v právu správním, konkrétněji správním právu trestním. Zde ho využívají

správní orgány.

1.1.1. Právní prameny pokuty

Ve správním právu trestním čerpáme primárně z Ústavy ČR, Správního řádu, Soudního

řádu správního, ty mají pro naše účely povahu spíše obecnou. Dále čerpáme ze Zákona o od-

povědnosti za přestupky a řízení o nich a ze Zákona o některých přestupcích, ty jsou svou

povahou speciální. Základní principy pro použití této instituce se nacházejí již v Listině

základních práv a svobod v čl. 4. Uložení pokuty je v tomto případě uložením povinnosti.

Základním pravidlem tedy je, že musí být uložena na základě zákona a v jeho mezích. A jeli-

kož uložením povinnosti zaplatit pokutu omezujeme právo, musí se meze tohoto omezení

upravovat pouze zákonem, a toto musí platit stejně pro všechny, jež splňují stanovené pod-

mínky. Tedy pokud sankcí za správní delikt je, musí každý, kdo naplnil skutkovou podstatu
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správního deliktu, za stejných podmínek, dostat tuto sankci. Použitá omezení musí směřovat k

účelům, k jakým byla určena.
1
Těchto poznatků pak využijeme při ukládání pokut, ke kterému

se dostaneme později.

Dále můžeme souvislost s naší problematikou najít v čl. 36-40. Další spojitosti správního

práva trestního s jednotlivými právními prameny si budeme dále uvádět u konkrétních kapitol

na konkrétních příkladech.

1.2. Delikt – správní delikt

Jak jsme již uváděli na začátku této kapitoly, pokuta je druhem trestu za jednání.

V případě deliktu je tímto jednáním, ve správním právu trestním, správní delikt

s odpovědností určitého subjektu. Pokud subjekt nabyde odpovědnosti za správní delikt, zna-

mená to, že splnil některý z pojmových znaků správního deliktu a naplnil skutkovou podstatu

správního deliktu. Jelikož nejsou pojmové znaky správního deliktu výslovně označeny záko-

nem, použijeme výkladu práva trestního. Jde o tyto pojmové znaky:

1.2.1. Pojmové znaky správního deliktu

a) protiprávnost

b) škodlivost

c) zákonné vyjádření skutkové podstaty

d) objekt,

e) objektivní stránka

f) subjekt

g) subjektivní stránka

h) trestnost

i) zákonné zmocnění k uplatnění odpovědnosti v rámci veřejné správy.
2

Protiprávnosti vzniká na základě porušení právního předpisu, který přiznává práva,

ukládá povinnosti, nebo zakazuje. Osoba, která bude následně sankcionována za porušení

(nesplnění) povinnosti uložené správním právem, je zároveň odpovědná tomuto protiprávní-

1
Usnesení č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod. Čl. 4 Dostupné z:

https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html

2
MATES, Pavel a kol. Základy správního práva trestního. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-

7400-567-1, str. 11

https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html
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mu jednání. V některých případech může být tento pojmový znak vyloučen. Jedná-li se o

okolnosti vylučující protiprávnost, které vycházejí ze zákona 40/2009 Sb., konkrétně v Hlavě

3, §28 krajní nouze, §29 nutná obrana, §30 svolení poškozeného, §31 přípustné riziko, §32

oprávněné použití zbraně.
3
Po splnění zákonných požadavků zaniká protiprávnost, naše odpo-

vědnost se pak jen podobá protiprávnímu jednání.

Vyjádření škodlivosti je velmi individuální a subjektivní. Škodlivost můžeme přirov-

nat také k nebezpečnosti jednání. Čím vyšší škodlivost u daného jednání cítíme, tím větší trest

může být uložen.

Zákonné vyjádření skutkové podstaty můžeme vyjádřit zásadou „Není správního de-

liktu bez zákona“ neboli „nullum crimen sine lege“.
4
Tzn.: abychom měli správní delikt, musí

ho nejprve nějakým způsobem upravovat norma. Zároveň toto souvisí s dobou, kdy byl

správní delikt spáchán a jaký zákon byl v té době účinný. Novější právní úprava se použije

jen tehdy, pokud by to pro odpovědný subjekt bylo příznivější, podmínkou je, že nesmí být

ještě pravomocně odsouzen.

Objekt je vymezen formálně. Je to chráněný zájem, který je spácháním správního de-

liktu ohrožen, nebo porušen. Obvykle se jedná porušení pořádku ve veřejné správě, občan-

ského soužití, proti majetku, osobní cti, nebo integritě.

Objektivní stránka je opět vymezena formálně, v zákoně. Jedná se o slet událostí. Jed-

nání, které můžeme dělit na to, co jsme udělali, nebo naopak neudělali. Může to být tedy ko-

nání, nekonání, činnost, nečinnost. Nebo naopak opomenutí. Po jednání musí nastat proti-

právní stav, který je následkem jednání výše vypsaného. Musí zde fungovat příčinná souvis-

lost mezi nimi.
5

Subjektem správního trestání může být jak fyzická, tak právnická osoba. Právnická

osoba dříve byla v této kategorii jen z pohledu správního trestání jako celku, u přestupků

mohla být subjektem pouze osoba fyzická. Tudíž u právnické osoby měl stejný čin, který spá-

chala fyzická osoba větší, přísnější právní následky. Obecně je to tedy, podle nového zákona

250/2016 Sb., každá osoba v právním slova smyslu. Právnická osoba je odpovědná ze správ-

ního deliktu od svého vzniku do zániku. Fyzická osoba je odpovědná v případě, že má delikt-

3
Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-


[…]


je tato hranice poněkud vyrovnána. Pro určení výše pokuty zde platí stejná pravidla, jako

byla uvedena v kapitole druhé této práce.
123

Na základě nového zákona 250/2016 Sb. pod-

stoupil stavební zákon ohledně přestupků příslušnou změnu. Samozřejmě jsou nadále pře-

stupky osob fyzických a osob právnických a fyzických podnikajících odděleny. Ovšem již

nejsou pro osoby právnické a fyzické podnikající označené za delikty.
124

Subjektem přestupku může být jak osoba fyzická, právnická, fyzická podnikající, tak

obec. V případě, že je z přestupku odpovědna obce, pokud má svůj stavební úřad, je věc

předána jiné obci se stavebním úřadem, který pak ve věci přestupku rozhodne. Přestupky
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ostatních subjektů jsou řešeny příslušným stavebním úřadem. Pokuty je oprávněn vybírat

vymáhat orgán, který rozhodnutí o uložení pokuty vydal. Příslušné stavební úřady jsou

stanoveny v §13 tohoto zákona.
125

Odvolání o rozhodnutí stavebního úřadu, podáváme stavebnímu úřadu, který rozhodl,

ten pak věc předá nadřazenému Krajskému úřadu.

125

DZ k zákonu 183/2006 Sb. k §178-179. Dostupná z: https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-
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Závěr

Hlavním právním pramenem pro mě byl zákon č. 250/2016 Sb., ve kterém je

v podstatě veškerá obecná právní úprava. Práce s tímto zákonem pro mě nebyla lehkým úko-

lem, je totiž pořád poměrně nový a není v souvislosti s ním příliš soudní judikatury, která by

mi napomohla lepší aplikaci ustanovení na konkrétní případy. Avšak některá starší judikatura

soudů je stále aplikovatelná na některá ustanovení v tomto novém zákoně č. 250/2016 Sb. Na

toto téma také zatím není příliš aktuálních odborných článků. Vždy když jsem používala ně-

jaké starší zdroje, musela jsem si pečlivě vše překontrolovat. Rozpor s novou právní úpravou

by mohl znamenat věcnou chybu. Hlavní změny, které nastaly s účinností tohoto zákona, jsem

ve své práci také uvedla. Dále jsem se také zabývala zvláštními zákony, které pokuty upravují

podrobněji pro konkrétní situace.

Komplikací pro mě bylo i teoretické rozdělení správních deliktů. Většina těchto dělení

má jen malé odchylky a správní delikty se prolínají, ale i přes to pro mě byla tato dělení po-

někud zmateční. Poté jsem aplikovala jednotlivé pojmové znaky na správní delikty, pro lepší

pochopení tohoto teoretického dělení.

Důležitým obecným pojmem byl správní delikt, na kterém jsem demonstrovala po-

jmové znaky deliktu. Poté jsem navázala na přestupky a uvedla jsem, v jakém případě jsme za

ně odpovědní a za jakých okolností se odpovědnost snižuje, nebo zaniká. Poté jsem se věno-

vala hlouběji tématu pokuty, ve kterém jsem začala jejím ukládáním, za jakých okolností je

možné ji uložit a na základě jakých zásad by měla být ukládána. Určení výše pokuty jsem

demonstrovala převážně na případech, které řešily judikatury soudů. Správní orgány prochází

mnohými případy, díky kterým se jejich správní uvážení neustále zdokonaluje. Po tomto vy-

mezení, bylo mnohem snazší představit si ukládání pokut v praxi jednotlivých orgánů. Mys-

lím si, že i navzdory komplikacím, které v průběhu práce nastaly, jsem zvládla naplnit svůj cíl

práce.

Téma této bakalářské práce pokuty bylo pro mě z počátku velmi složité, ale v průběhu

práce bylo čím dál více zajímavým. Zhotovení této práce pro mě tak bylo velkým přínosem

cenných informací, které jistě v budoucnu využiji.
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Resumé

Die Geldstrafe kann mann in Öfentliches Recht und auch in Privat Recht benutzen. In dem

Privatrecht es ist meistenst die Vertragsgeldstrafe. In dem Öfentliches Recht benutzen wir die

Geldstrafe für das Strafrecht, Finanzrecht, oder für das Verwaltungsrecht. In diese Bachelo-

rarbeit werden wir uns mit dem Verwaltungsrecht beschäftigen, speziell mit dem Verwal-

tungsstrafrecht. Nach dem Gesetz 250/2016 Sm., kann man die Geldstrafe für dem Verstoß

bekommnen. Wenn Mann für die Geldstrafe verantwortlich ist, Verwaltungsorgan erliegt

Verwaltungststraf auf. Nach die Verwaltungstrafe gehört auch die Geldstrafe. In Allgemainen

ist die Geldstrafe bestimmt im Gesetz 250/2016 Sm., ausführlich ist in der konkrette Gesetze.

Zum Beispiel im Baugesetz 183/2006 Sm., im Gesetz 251/2016 Sm., oder in der Umweltstan-

dards. Verwaltungsorgan muss rechtliche Ermächtigung haben durch das Gesetz. Die Hohe

der Geldstrafe wird bestimmen aufgrund Verwaltungabwägung des Verwaltungsorgan. Bei

Bestimmung die Hohe der Geldstrafe sollte das Verwaltungorgan schauen an Eigen-

tumsverhältnisse des Täter. Diese Geldstrafe wird in der Verstoßverfahren besprechen. Ande-

re Forme der Verfahren ist, nach dem Gesetz 250/2016 Sm., die Anweisungverfahren. Das

Verwaltungsorgan erlegt Die Geldstrafe in der Anweisungverfahren mit der Blockanweisung

auf. Die Blockanweisung benutz meistens die Polizei. Die Geldstraf treib das Verwaltungsor-

gan ein, das über die Geldstrafe entschied. Wenn dieses Organ treib die Geldstraf nich tein,

treib dann der Exekutor ein.
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