ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Kristýna Kotalová**
Název práce: **Pokuty**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového tvoří předložená práce jakýsi poměrně málo sourodý kompilát informací z nemnoha zdrojů, který sice nakonec může obstát, ale nemůže vzbudit nadšení čtenáře.

Autorce velmi vyčítám značné množství gramatických a především interpunkčních chyb, jejichž množství zdaleka přesahuje meze formálního nedostatku. Práce obsahuje také další chyby, např. špatná čísla zákonů na str. 15 či 16.

Obecně lze říci, že jazyk práce je poměrně krkolomný a není vždy zcela jasné, co měla autorka na mysli (např. první věta posledního odstavce na str. 9).

Na straně 10 v předposledním odstavci autorka očekává „slétnutí“ se událostí, zatímco by je měla „sledovat“. V témže odstavci staví jako protipól konání, nekonání, činnosti a nečinnosti na straně jedné opomenutí na straně druhé – jen těžko si lze představit opomenutí bez nečinnosti, resp. nekonání.

Na straně 11 popisuje „dolus s úmyslným zaviněním“ – vzpomněl jsem si v této souvislosti na vyprávění Mira Žbirky, který pobaveně vzpomínal na jídelníček v nějakém hotelu, kde nabízeli „hemenex se šunkou a vejci“.

Není také zcela zřejmý klíč, podle kterého autorka někdy čerpá přímo ze zákonné úpravy a někdy z komentáře (pohříchu jediného).

Zdá se mi také nešťastné, aby fakticky první kapitola Vymezení základních pojmů byla o rozsahu 23 stran a nosná část (druhá kapitola) toliko o deseti stranách.

Také jsem byl poněkud zklamán, že jsem se v kapitole Aplikace pokut u konkrétních orgánech nedozvěděl nic o aplikaci práva, nýbrž o zvláštních normativních úpravách.

3. Formální úprava

Po formální stránce je třeba autorce vytknout velké množství chyb, prospělo by, pokud by rozšířila okruh zdrojů informací, když seznam literatury je na hraně dostatečnosti co nosné části práce; je řazen podle abecedního pořádku.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce sice splňuje formální náležitosti kladené na bakalářské práce, její úspěšné obhájení však je odvislé od výkonu autorčina při ústní části obhajoby.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autorka hodnotí novou právní úpravu pokut v zákoně 250/2016 Sb. z komparativního pohledu ve světle předchozí právní úpravy?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 14.5.2018